Requerimento Nº 1221/2025

Solicita informações do Executivo junto ao
Secretário da Fazenda e Patrimônio, Sr.
Luiz Cláudio Freitas, se há estudos para
criação do IPTU em BRAILE, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria da Fazenda e Patrimônio, se há estudos para criação do IPTU em BRAILE, neste município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A iniciativa visa promover a inclusão, garantindo autonomia e acessibilidade às pessoas com deficiência
visual, em conformidade com a legislação que assegura os direitos de acessibilidade e comunicação adequada a
todos os cidadãos. A disponibilização do carnê do IPTU em braile para quem comprovar deficiência visual representa
um importante avanço na construção de uma cidade mais justa, humana e comprometida com a igualdade de
oportunidades.

A disponibilização do carnê do IPTU em braile seria um importante passo rumo à inclusão social plena,
garantindo que todos os munícipes, independentemente de suas condições físicas, tenham acesso às suas
obrigações fiscais de maneira autônoma, digna e independente. Essa medida respeita e concretiza princípios
constitucionais como a cidadania, a dignidade da pessoa humana e a promoção da igualdade.

Cabe destacar que a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015) determina
que o Poder Público deve assegurar e promover, em condições de igualdade, o exercício dos direitos e liberdades
fundamentais às pessoas com deficiência, sendo a comunicação acessível uma obrigação legal e moral.

Além disso, a criação do carnê em braile reforça o compromisso da gestão pública com a responsabilidade
social, a modernização dos serviços e o fortalecimento de políticas públicas voltadas à acessibilidade e à diversidade.
Tal ação pode ainda ser estendida a outros documentos oficiais emitidos pelo município, estimulando a adoção de
práticas cada vez mais inclusivas em todos os setores da administração pública.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
25

2/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
Z

9V
-C

18
5-

K
2U

1-
JY

D
D

Importante frisar que a inclusão de pessoas com deficiência visual no acesso a documentos públicos é uma
demanda legítima, que amplia a participação cidadã, promove o respeito às diferenças e constrói uma cidade mais
justa, acolhedora e humana para todos.

Assim, diante da relevância do tema, solicitamos informações sobre a existência de estudos para
implementação do carnê do IPTU em braile, bem como, se positivo, o cronograma estimado para sua efetivação.
Caso ainda não existam providências, sugerimos que seja iniciado o processo de estudo técnico e orçamentário para
viabilizar essa iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
25

2/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
Z

9V
-C

18
5-

K
2U

1-
JY

D
D

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z9VC185K2U1JYDD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0Z9V-C185-K2U1-JYDD

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
21

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
25

2/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
Z

9V
-C

18
5-

K
2U

1-
JY

D
D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z9VC185K2U1JYDD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z9VC185K2U1JYDD
		2025-04-25T15:48:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura